Belo Horizonte, 13 de março de 2020.

Ofício FMF/PRES/004/2020

(Circular)

REF: JOGOS COM PORTÕES FECHADOS - COVID-19 (CORONAVÍRUS).

A Presidência da Federação Mineira de Futebol, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as orientações do Ministério da Saúde em relação à pandemia do

COVID-19 (Coronavírus) que atualmente assola o país;

Considerando que esta Entidade está comprometida com a prevenção do COVID-19

(Coronavírus) diante do risco de propagação e contaminação em massa, dando prioridade

absoluta à saúde dos jogadores, membros de comissões técnicas e de torcedores;

Considerando a proximidade dos jogos já designados para o próximo final de semana e

que algumas equipes já se encontram em trânsito para a realização dos mesmos.

RESOLVE

Os jogos da 9ª Rodada do Campeonato Mineiro SICOOB 2020 – Módulo I e da 6ª

Rodada do Campeonato Mineiro 2020 – Módulo II deverão ser realizados com portões

fechados.

Eventuais torcedores que tenham adquirido ingressos para as partidas das rodadas em

referência deverão buscar informações relativas ao ressarcimento com as agremiações

responsáveis pela comercialização.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

ADRIANO GUILHERME DE ARO FERREIRA

PRESIDENTE